Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

            Universidade Estadual do Ceará – UECE
        Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 1687/2021 - CONSU, de 28 de junho de 2021.

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS(AS )
COORDENADORES(AS) E VICE-COORDENADORES(AS)  DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – BI ÊNIO
2021-2023.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc Nº
05849860/2021 encaminhado pela Comissão designada para coordenar os trabalhos
relativos ao Processo Eleitoral; e a deliberação unânime dos membros do Conselho
Universitário – CONSU , em sessão realizada no dia 28 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º  - Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, o
resultado da eleição para escolha dos(as) Coordenadores(as) e Vice-Coordenadores(as)
dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Ceará, Biênio 2021-2023.

Parágrafo Único – A relação nominal dos(as) Coordenadores(as) e Vice-Coordenadores(as)
eleitos de que trata o caput deste artigo, é parte integrante desta resolução.

Art. 2º  - Não apresentaram candidatos os seguintes cursos: Ciências da Computação e
Geografia/CCT; Ciências Sociais e Letras/CH; Serviço Social/CESA; Ciências Biológicas,
História, Pedagogia e Química/FAEC; Geografia/FAFIDAM; Ciências Biológicas e
Letras/FECLI; Ciências Biológicas, Ciências Sociais e Pedagogia/FACEDI e Ciências
Biológicas/CECITEC.

Art. 3º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 28 de junho de 2021.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

         Governo do Estado do Ceará
             Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

                Universidade Estadual do Ceará – UECE
             Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Curso Unidade Coordenador Vice-Coordenador
Aptos a Votar Totalização de Votos - Docente Totalização de Votos - Discente Percentuais de Votos

Situação
Professores Alunos Válidos Branco Nulo Válidos Branco Nulo Válidos Branco Nulo Abstenção

Ciências
Biológicas

CCS
PAULO ROBERTO DE
LAVOR PORTO

VALBERTO BARBOSA
PORTO

23 219 19 0 0 35 1 2 62,62 0,14 0,27 36,97 Eleitos

Educação
Física

CCS PAULA MATIAS SOARES
WELLINGTON GOMES
FEITOSA

20 374 19 1 0 52 2 3 70,67 3,66 0,24 25,43 Eleitos

Enfermagem CCS
EDNA MARIA CAMELO
CHAVES

SHÉRIDA KARANINI PAZ DE
OLIVEIRA

41 330 31 0 0 82 0 8 60,38 0,00 0,73 38,89 Eleitos

Medicina

CCS
JOCELIA MARIA DE
AZEVEDO BRINGEL

MARIA DENISE
FERNANDES CARVALHO DE
ANDRADE

49

274

23

0

0

41

2

13

37,35

0,22

1,42

61,01

Eleitos

Nutrição CCS
MÁRCIA ANDRÉIA BARROS
MOURA FÉ

SÔNIA MARIA VIEIRA DE
CASTRO

32 266 26 0 0 91 1 0 67,14 0,11 0,00 32,75 Eleitos

Terapia
Ocupacional

CCS CLEIDE CARNEIRO ERASMO MIESSA RUIZ 6 70 5 0 0 19 0 0 66,48 0,00 0,00 33,52 Eleitos

Física CCT
ANTONIO CARLOS
SANTANA DOS SANTOS

SERGIO SOUSA SOMBRA 24 342 18 0 0 25 1 1 54,69 0,09 0,09 45,13 Eleitos

Matemática CCT
MANOEL PEREIRA GOMES
NETO

ANA CAROLINA COSTA
PEREIRA

23 356 20 0 0 44 1 5 64,58 0,08 0,42 34,92 Eleitos

Química CCT EVANISE BATISTA FROTA
MICHELINE SOARES COSTA
OLIVEIRA

25 477 19 1 0 55 0 1 56,66 2,80 0,06 40,48 Eleitos

Pedagogia CED
SANDRA MARIA DE
OLIVEIRA SCHRAMM

TÂNIA SERRA AZUL
MACHADO BEZERRA

41 879 30 0 0 81 0 2 53,98 0,00 0,07 45,95 Eleitos

Administração CESA
THICIANE MARY
CARVALHO TEIXEIRA

CORA FRANKLINA DO
CARMO FURTADO

45 803 28 0 0 66 2 4 46,02 0,07 0,15 53,75 Eleitos

Ciências
Contábeis

CESA SAMUEL LEITE CASTELO
MANUEL SALGUEIRO
RODRIGUES JÚNIOR

17 458 10 0 0 89 1 1 47,01 0,07 0,07 52,86 Eleitos

Filosofia CH EDUARDO NOBRE BRAGA
RUY DE CARVALHO
RODRIGUES JÚNIOR

34 651 26 1 0 115 5 4 58,83 2,29 0,18 38,70 Eleitos

História CH
GLEUDSON PASSOS
CARDOSO

GISAFRAN NAZARENO
MOTA JUCÁ

21 415 11 0 0 22 2 8 38,26 0,14 0,58 61,02 Eleitos

Música CH
INEZ BEATRIZ DE CASTRO
MARTINS GONÇALVES

NELMA MARIA MORAES
DAHAS JORGE

18 242 15 0 0 8 0 0 59,33 0,00 0,00 40,67 Eleitos

Psicologia CH
DELANE FELINTO
PITOMBEIRA

RUTH MARIA DE PAULA
GONÇALVES

27 226 15 0 0 37 1 3 43,80 0,13 0,40 55,67 Eleitos

Medicina
Veterinária

FAVET
VICENTE JOSÉ DE
FIGUEIRÊDO FREITAS

JANAINA SERRA AZUL
MONTEIRO EVANGELISTA

52 347 36 1 3 128 1 2 59,53 1,43 4,21 34,83 Eleitos

Pedagogia CECITEC
MANOEL SAMPAIO DA
SILVA

REGINA CLAUDIA
PINHEIRO

12 120 9 1 0 19 0 0 57,25 5,83 0,00 36,92 Eleitos

Química CECITEC
FRANCISCO ANDRÉ
ANDRADE DE AGUIAR

FRANCIGLAUBER SILVA
BEZERRA

10 35 6 0 0 12 0 0 52,29 0,00 0,00 47,71 Eleitos

                                             ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 1687/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021

Curso Unidade Coordenador Vice-Coordenador
Aptos a Votar Totalização de Votos - Docente Totalização de Votos - Discente Percentuais de Votos

Situação
Professores Alunos Válidos Branco Nulo Válidos Branco Nulo Válidos Branco Nulo Abstenção

Química FACEDI
PETRONIO AUGUSTO
SIMÃO DE SOUZA

EDINILZA MARIA
ANASTÁCIO FEITOSA

9 98 7 0 0 11 0 0 57,81 0,00 0,00 42,19 Eleitos

Física FECLI
FERNANDO MARTINS DE
PAIVA

CELIO RODRIGUES MUNIZ 7 100 4 0 0 25 0 0 47,50 0,00 0,00 52,50 Eleitos

Matemática FECLI
GLADESTON DA COSTA
LEITE

MARIA WANDERLANDIA
DE LAVOR CORIOLANO

8 140 4 0 0 6 0 0 36,29 0,00 0,00 63,71 Eleitos

Pedagogia FECLI
GIOVANA MARIA BELÉM
FALCÃO

TÂNIA MARIA DE SOUSA
FRANÇA

10 203 7 0 0 34 0 0 54,02 0,00 0,00 45,98 Eleitos

Ciências
Biológicas

FAFIDAM BRUNO LOPES DE SOUSA
JANAÍNA ANDRADE DOS
SANTOS

12 138 8 0 0 52 0 0 57,97 0,00 0,00 42,03 Eleitos

Física

FAFIDAM
FRANCISCO CARLOS
CARNEIRO SOARES
SALOMÃO

FRANCISCO WAGNER
VASCONCELOS DA COSTA

11

61

8

0

0

9

0

0

55,34

0,00

0,00

44,66

Eleitos

História FAFIDAM JOÃO RAMERES REGIS
ELISGARDÊNIA DE
OLIVEIRA CHAVES

16 221 9 0 0 41 0 0 44,94 0,00 0,00 55,06 Eleitos

Letras FAFIDAM
JOSÉ MARCOS ROSENDO
DE SOUZA

KÁTIA CRISTINA
CAVALCANTE DE OLIVEIRA

16 275 10 0 0 45 0 0 48,66 0,00 0,00 51,34 Eleitos

Matemática FAFIDAM
WANDERLEY DE OLIVEIRA
PEREIRA

MARIA CRISTIANE
MAGALHÃES BRANDÃO

15 109 8 0 0 16 0 1 41,74 0,00 0,28 57,99 Eleitos

Pedagogia FAFIDAM
MARIA AURICÉLIA
GADELHA REGES

GARDENIA MARIA DE
OLIVEIRA BARBOSA

16 244 14 0 0 46 0 0 66,91 0,00 0,00 33,09 Eleitos

Química FAFIDAM
ZILVANIR FERNANDES DE
QUEIROZ

RONDINELLE RIBEIRO
CASTRO

10 72 8 0 0 16 0 0 62,67 0,00 0,00 37,33 Eleitos

Ciências
Biológicas

FECLESC
VANEICIA DOS SANTOS
GOMES

LILIAM MARA TREVISAN
TAVARES

10 125 4 0 0 30 0 0 35,20 0,00 0,00 64,80 Eleitos

Física FECLESC
GILBERTO DANTAS
SARAIVA

JOSÉ SIDOU
ALBUQUERQUE

10 50 5 0 0 8 0 0 39,80 0,00 0,00 60,20 Eleitos

História FECLESC
EDILBERTO CAVALCANTE
REIS

LIDIA NOEMIA SILVA DOS
SANTOS

18 292 10 0 2 22 0 2 41,15 0,00 7,98 50,87 Eleitos

Letras FECLESC ÉLIDA GAMA CHAVES
JÚLIO CÉSAR DINOÁ DO
NASCIMENTO

15 181 7 0 0 22 0 0 36,31 0,00 0,00 63,69 Eleitos

Matemática FECLESC ULISSES LIMA PARENTE ROGER OLIVEIRA SOUSA 9 104 4 0 0 13 1 0 34,86 0,29 0,00 64,85 Eleitos

Pedagogia FECLESC
ANA ERIKA DE OLIVEIRA
GALVAO

CARLOS EDUARDO DE
SOUSA LYRA

14 214 8 0 0 11 0 0 41,54 0,00 0,00 58,46 Eleitos

Química FECLESC
MARCO ANTONIO
VENTURA ROMERO

FRANCISCO CÉLIO FEITOSA
DE FRANÇA

7 46 6 0 0 14 0 0 69,13 0,00 0,00 30,87 Eleitos